(Ἐπίλογος.) Οὗτος ἡμῶν ἐπὶ τῆς τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἢ ὅλων πτωχικῶν πραγμάτων ἐκποιήσεως ἀποκείσθω νόμος, τῆ Λέοντος μὲν τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως εὐσεβοῦς ἐπόμενος διατάξει, ἀλλ' οὐ τὸ μὲν ἰώμενος, τὸ δὲ ἀθεράπεινον καταλαμβάνων. ἀλλ' ἐπὶ πάσης τῆς γῆς, ἢ ὁ Ῥωμαίων ἐπέχει νόμος καὶ ὁ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας θεσμός, οὗτος ἐκτετάσθω, καὶ ὀριζέτω τὰ οἰκεία καὶ κρατεῖτω διηκεῶς, φυλαττόμενος παρὰ τε τῶν οἰσιωτάτων πατριαρχῶν διοικήσεως ἐκάστης παρὰ τε τῶν θεοφιλεστάτων μητροπολιτῶν παρὰ τε τῶν ἄλλων ἐπισκόπων τε καὶ κληρικῶν καὶ οἰκονόμων καὶ ἡγουμένων καὶ ξενοδοχῶν καὶ νοσοκόμων καὶ ὄρφανοτρόφων καὶ βρεφωτρόφων καὶ γεροντοκόμων καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν ἡγουμένων τινῶν εὐαγῶν συστημάτων, ἅσασιν ἐπιτιθεῖς τὴν ἰδίαν ἰσχύν, καὶ ἀδειαν διδοὺς τῷ βουλομένῳ προσαγγέλλειν

15 ὁ τοιοῦτό τι — 19 ζημίαν citantur Nomoc. XIV tit. 2, 1 extr.

XII. Quemadmodum autem damnosae alienationes prohibuimus, ita etiam damnosae acquisitiones vetamus. Multae enim lites apud nos motae sunt, ubi quidam sterilia praedia sanctissimis ecclesiis vel venerabilibus domibus donarunt vel etiam vendiderunt tamquam fertilia, quamvis a principio sterilia essent, atque hinc sacras domos lacerarunt. Vetamus igitur religiosissimarum domuum praesules tale quid agere; qui nisi cum omni diligentia contractus fecerint, sed sterilibus quaedam vel damnosa acquisitio ecclesiis vel monasteriis vel xenodochiis vel nosocomiis vel reliquis sacris collegiis detur, sciant contractum quidem pro infecto fore, et recepturum omnino eum qui dederit, quod per dolum atque fraudem datum est; oeconomum vero, qui tale quid fecerit, vel praesulem vel xenodochum vel nosocomum vel ptochotrophum vel orphanotrophum vel gerontocomum de suo damnum exinde natum ei, qui dederit, resarturum. Si vero ita res comparata sit, ut etiam pecuniae aliquid pro illo datum sit, hoc quoque venerabilis domus, quae sterilem rem accepit, lucrabitur; qui vero pecuniam dederit, contra eum qui contractum fecerit actionem exinde oriundam, sicut supra diximus, habebit.

Epilogus. Haec nobis lex de ecclesiasticarum vel omnino ptochicarum rerum alienatione lata esto, quae Leonis quidem pie sortis constitutionem pie sequatur, nec vero parti medeat, partem incutam relinquat. Verum haec pro omnem terram, in qua Romanorum lex et catholicae ecclesiae regula obtinet, extendatur, et quae propria sunt definit et valeat in perpetuum servata tam a sanctissimis cuiusque dioeceseos patriarchis quam a deo carissimis metropolitanis et a reliquis et episcopis et clericis et oeconomis et praesulibus et xenodochis et nosocomis et orphanotrophis et brephotrophis et gerontocomis et postremo ab omnibus, qui sacris quibusdam collegiis praesunt, omnibus propriam vim tri-

2 ἐπιβλαβεῖς] ἀσυνφόρους A || 10 τὸ συνάλλαγμα A || 10 sq. τις ἄπορος A || 11 ἢ τοῖς — 17 νοσοκόμος om. A || 16 ἢ; ἡγουμένος] hoc loco Nomoc. ε, infra post γεροντοκόμος habet M || 17 ἢ πτωχοτρόφοις ἢ ὄρφανοτρόφοις ἢ γεροντοκομείοις A || 18 τὴν ἐντεῦθεν αὐτῶν συμβῆσαν ζημίαν Nomoc. || 19 καὶ οὕτω] sic ε || 21 ὁ τὸ ἄπορον λαβών εὐαγεῖς οἶκος A || τὸ ἄπορον] fenenum aliquid ε || 25 ἐπὶ τε τῶν A || 26 ἢ ὅλων] τε καὶ A || ἐκποιήσεως om. A || 28 εὐσεβοῦς om. A ε || 37 καὶ βρεφωτρόφων καὶ ὄρφανοτρόφων A ε || 38 τῶν om. A || 39 συστημάτων εὐαγῶν πᾶσαν (π ex a corr.) ἐπιτιθεῖς A || 40 sq. προσαγγέλλειν πλημμελοῦμενα ταῦτα A

1 rubr. Si sterilis agger ad uenerabilem locum perueniat R(T) || 2 pensiones V || 5 aut uenerabilibus domi-

Sicut autem damnosae alienationes prohibemus, sic etiam damnosae possessiones interdicimus. Multae enim apud nos motae sunt quaestiones, ubi quidam minus idonea praedia donaverunt sanctissimis ecclesiis aut venerabilibus domibus, aut etiam vendiderunt tamquam idonea, cum utique sterilia a principio essent, et ex hoc venerabilibus domibus nocuerunt. Interdicimus igitur rectoribus venerabilium domuum tale aliquid agere, aut certe cognoscere quia, si non cum omni subtilitate fecerint contractus, sed faenea quaedam possessio aut damnosa detur ecclesiis aut monasteriis aut xenodochiis aut nosocomiis aut aliis venerabilibus collegiis, contractus quidem pro non facto erit, et recipiet omnino qui dat, quod per circumventionem et fallaciam datum est; oeconomus autem, qui tale aliquid egerit, aut abbas aut xenodochus aut nosocomus aut ptochotrophus aut orphanotrophus aut gerontocomus de suo ei, qui dedit, salvabit ex hoc damnum. Si vero sic causa figuretur, ut etiam aliquid aurum pro hoc detur, et hoc lucrabitur quidem venerabilis domus, quae faenum aliquid acceperit; qui vero dedit aurum, habebit contra eum, qui contractum celebravit, ex hoc actionem, sicut praediximus.

(Epilogus.) Haec nobis super ecclesiasticarum aut omnino ptochicarum rerum alienatione posita sit lex, Leonis quidem pie memoriae sequens constitutionem, et non aliud quidem curans, aliud autem incuratum relinquens, sed in omni terra, quam Romanorum continet lex et catholicae ecclesiae sanctio, haec extendatur et determinet quae sua sunt, et valeat perpetua et custodita et a sanctissimis patriarchis uniuscuiusque dioecesis et a deo amabilibus metropolitibus et ab aliis episcopis et clericis et oeconomis et abbatibus et xenodochis et nosocomis et brephotrophis et orphanotrophis et gerontocomis et omnibus simpliciter rectoribus aliquorum sanctorum collegiorum, omnibus imponens proprium robur et licentiam praebens volenti denuntiare, quae delin-